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billede af den nye mønt osv., og dér skriver 
man frejdigt: 

»Du kan tage din euro med på ferie. Du be- 
høver ikke veksle penge, før du rejser, så du 
sparer vekselgebyr. Det bliver også nemt at 
sammenligne, hvad tingene koster hjemme og i 
udlandet.« 

Ja, det er rigtigt for 12 ud af verdens 160 lan- 
de, men formaster man sig til at tage på ferie i 
USA, Storbritannien, Sverige, Norge eller dér, 
hvor det er mest populært i øjeblikket, 
Thailand, ja, så er der altså ikke nogen mulig- 
hed for, at man kan tage sin euro med og bruge 
den til at betale. 

Det er igen et eksempel på, at man prøver at 
bilde danskerne ind, at får de de her euro, så er 
det en fantastisk gangbar valuta. Det er det kun 
i 12 ud af 160 lande på denne klode, og derfor 
er det bestemt ikke noget særlig attraktivt at gå 
efter. 

Så vi har det sådan i Frihed 2000, at vi følger 
den anbefaling, vi har fået fra Venstres for- 
mand, hr. Anders Fogh Rasmussen, som har 
skrevet i B.T.: 

»Hvis en økonomisk union overhovedet 
skulle fungere, ville det i hvert fald kræve en 
overnational og central styring af økonomien og 
den regionale politik, som vi i et liberalt parti 
må afvise.« 

Det kan ikke siges mere tydeligt. Derfor an- 
befaler vi fortsat at stemme nej. 

Formanden: 
Hr. Flemming Kofod-Svendsen som privatist, 
og derefter er det udenrigsministeren. 

Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
For snart 28 år siden havde vi en utrolig afgø- 
rende afstemning her i Danmark. Heldigvis var 
der et flertal, som afgjorde, at Danmark blev 
medlem af EF. Jeg mener, at de snart 28 år, der 
er gået, har vist, at det var en rigtig beslutning, 
som et flertal af den danske befolkning traf. 

Det betyder naturligvis ikke, at alt, hvad der 
er sket i EF og EU i den lange periode, har væ- 
ret fuldkomment. Sådan vil det aldrig blive i di- 
verse menneskelige sammenhænge. Men vi 
meldte os ind i et fredsprojekt, som har haft 
megen succes, når man ser på de virkelig store 
linjer. Der er mange ting, som er en selvfølge i 
dag, som ikke var en selvfølge for årtier siden, 
og samtidig står vi over for kæmpe udfordrin- 
ger for at etablere et helt Europa. Men her har 

EU jo været på forkant, været progressivt hele 
tiden. 

For mig er det afgørende spørgsmål: Ønsker 
vi i dette rigtige projekt da, at Danmark skal 
være helt med? Mener vi, at det er i Danmarks 
og i EU's interesse, at Danmark præger udvik- 
lingen så meget som muligt? For mig er der 
ikke tvivl om svaret. Er vi overbevist om vore 
værdier, så må vi naturligvis sørge for, at de 
præger de sammenhænge, vi er med i, stærkest 
mulig. Derfor bør vi selvfølgelig stemme ja til 
euroen. Jeg mener, at signalværdien ved at 
stemme nej jo må være, at vi ønsker, at Dan- 
mark skal have en mindre indflydelse, end vi 
ville kunne få. 

Det er for mig hovedargumentet for at stem- 
me ja. Der er en lang række mindre argumenter, 
men en overbevisning om, at vi har noget i 
Danmark, som vi gerne vil præge Europa med, 
må naturligvis få os til at stemme ja. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Allerførst et par bemærkninger til de stillede 
ændringsforslag. 

Det første ændringsforslag stillet af Dansk 
Folkeparti og støttet af SF og Enhedslisten ved- 
rører muligheden for udtræden af den fælles 
valuta, og det samme gælder det tredje æn- 
dringsforslag stillet af Enhedslisten støttet af SF 
og Dansk Folkeparti. 

Det er regeringens synspunkt, at de to forslag 
bør afvises. Regeringen har i besvarelsen af en 
lang række spørgsmål og i samråd udtalt sig 
om muligheden for at udtræde af den fælles va- 
luta. Dette spørgsmål må siges at være fuldt be- 
lyst, meget grundigt belyst. Jeg vil her især hen- 
vise til det ganske omfattende notat fra Uden- 
rigsministeriet af 8. marts 2000 om muligheden 
for at udtræde af den fælles valuta og til besva- 
relsen af udvalgets spørgsmål 257, der resume- 
rer en række af de besvarelser, der er givet. 

Grundloven sikrer, at Folketinget til enhver 
tid kan tage afgivne beføjelser tilbage. Jeg vil 
gerne takke hr. Jann Sjursen, som jo er nejsiger, 
for hans betragtninger om dette emne, hvor han 
lægger de oplysninger og de synspunkter, rege- 
ringen har redegjort for, til grund. Da det jo er 
en statsretligt given ting, at Folketinget kan tage 
givne beføjelser tilbage, så er forslagene over- 
flødige. 

Regeringen har givet udtryk for, at skulle den 
situation opstå, at Danmark træffer beslutning 
om udtræden, er det utænkeligt, at de øvrige 
medlemslande i øvrigt vil modsætte sig en af- 


